



## 平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年2月12日

上場取引所 東 名

上場会社名 昭和化学工業株式会社  
 コード番号 4990 URL <http://www.showa-chemical.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 石橋 健藏  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 濱渦 裕彦

TEL 03-3494-0491

四半期報告書提出予定日 平成25年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成25年3月期第3四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	5,553	0.1	171	△43.4	168	△34.1	69	△36.1
24年3月期第3四半期	5,550	2.2	303	△14.3	255	△17.6	108	△66.5

(注)包括利益 25年3月期第3四半期 80百万円 (—%) 24年3月期第3四半期 △69百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第3四半期	6.67	—
24年3月期第3四半期	10.44	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%		
25年3月期第3四半期	10,132		2,613		25.9	
24年3月期	9,752		2,613		27.0	

(参考)自己資本 25年3月期第3四半期 2,622百万円 24年3月期 2,629百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	—	—	5.00	5.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,200	1.1	200	△34.4	170	△42.7	50	△60.4	4.83

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結結果計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 有  
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期3Q	11,979,000 株	24年3月期	11,979,000 株
② 期末自己株式数	25年3月期3Q	1,618,582 株	24年3月期	1,617,886 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期3Q	10,360,716 株	24年3月期3Q	10,361,779 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料の発表日現在においての入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想と異なる場合があります。業績予想の前提、その他に関する事項については、四半期決算短信[添付資料]2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
3. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、一部で景気底入れの兆しが見られたものの、海外経済の停滞や個人消費の伸び悩みなどにより、予断を許さない状況が続いております。

当業界におきましても、燃料価格高騰による製造原価上昇などにより、引き続き厳しい状況で推移しております。

このような中、当社グループは、売上目標達成のため積極的な拡販活動を展開するとともに、全社規模でのコストダウンに尽力しましたが、長引く円高を背景にした海外競合メーカーの攻勢に加え、海外事業を軌道に乗せるための活動及び燃料価格高騰による製造原価上昇などにより、厳しい状況で推移しました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は55億53百万円（前年同期比0.1%増）、経常利益1億68百万円（同34.1%減）、四半期純利益69百万円（同36.1%減）となりました。

なお、当社グループは単一セグメントであるため、製品別の業績を記載すると次のとおりであります。

#### ①濾過助剤

当期間におきましては、ごみ焼却場向け製品の売上が増加しましたが、清涼飲料業界向け製品や甘味料業界向け製品等の売上が減少しました。この結果、売上高は31億60百万円（前年同期比4.5%減）となりました。

#### ②建材・充填剤

当期間におきましては、ボードなどの乾式工法建材向け製品の売上が増加しましたが、シリコーンゴム向け製品が減少しました。この結果、売上高は9億61百万円（前年同期比7.2%増）となりました。

#### ③化成品

当期間におきましては、プール用などの各種塩素剤の売上が増加しました。この結果、売上高は10億79百万円（前年同期比3.9%増）となりました。

#### ④その他の製品

当期間におきましては、浴室関連機器の売上が増加しました。この結果、売上高は3億51百万円（前年同期比15.3%増）となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末と比較して3億80百万円増加し、101億32百万円となりました。主な要因は、現金及び預金の増加2億51百万円、受取手形及び売掛金の増加2億3百万円などがあったことによります。負債は、前連結会計年度末と比較して3億80百万円増加し、75億18百万円となりました。主な要因は、支払手形及び買掛金の増加1億7百万円、短期借入金の増加3億2百万円などがあったことによります。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成25年3月期の連結業績予想につきましては、平成24年11月9日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

当第3四半期連結累計期間において連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動はございません。なお、第1四半期連結会計期間より、北京瑞来特貿易有限公司を連結の範囲に含めております。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更  
(減価償却方法の変更)

当社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これによる、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に及ぼす影響額は、それぞれ軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,573,126	1,824,446
受取手形及び売掛金	2,219,501	2,423,344
商品及び製品	256,736	265,188
仕掛品	379,544	424,476
原材料及び貯蔵品	130,166	143,101
繰延税金資産	38,843	11,450
その他	30,675	56,623
貸倒引当金	△1,607	△1,482
流動資産合計	4,626,987	5,147,150
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	974,397	941,998
機械装置及び運搬具(純額)	446,159	420,491
土地及び原料用地(純額)	783,858	776,705
その他(純額)	617,396	759,391
有形固定資産合計	2,821,811	2,898,588
無形固定資産		
のれん	7,584	6,484
その他	52,541	48,120
無形固定資産合計	60,126	54,605
投資その他の資産		
投資有価証券	1,436,288	1,405,719
長期貸付金	79,263	78,931
繰延税金資産	210,871	211,579
その他	620,709	444,415
貸倒引当金	△103,953	△108,760
投資その他の資産合計	2,243,180	2,031,885
固定資産合計	5,125,117	4,985,079
資産合計	9,752,104	10,132,230

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	777,815	885,063
短期借入金	2,729,770	3,032,530
未払法人税等	137,310	13,438
賞与引当金	42,788	16,371
その他	525,124	719,802
流動負債合計	4,212,810	4,667,206
固定負債		
社債	670,000	740,000
長期借入金	846,934	717,980
退職給付引当金	743,766	756,497
役員退職慰労引当金	389,848	393,110
繰延税金負債	17,581	31,549
その他	257,238	212,325
固定負債合計	2,925,369	2,851,463
負債合計	7,138,179	7,518,669
純資産の部		
株主資本		
資本金	598,950	598,950
資本剰余金	621,930	621,930
利益剰余金	1,858,882	1,840,013
自己株式	△504,429	△504,638
株主資本合計	2,575,333	2,556,256
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	72,089	83,893
土地再評価差額金	△12,452	△12,452
為替換算調整勘定	△5,365	△5,516
その他の包括利益累計額合計	54,271	65,925
少数株主持分	△15,680	△8,620
純資産合計	2,613,924	2,613,560
負債純資産合計	9,752,104	10,132,230

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
売上高	5,550,184	5,553,185
売上原価	3,680,981	3,794,686
売上総利益	1,869,203	1,758,498
販売費及び一般管理費	1,565,869	1,586,683
営業利益	303,333	171,815
営業外収益		
受取利息及び配当金	16,761	17,435
固定資産賃貸料	23,570	32,651
持分法による投資利益	14,832	15,954
その他	9,090	10,525
営業外収益合計	64,255	76,565
営業外費用		
支払利息	59,884	51,017
貸倒引当金繰入額	31,600	4,073
その他	20,949	25,155
営業外費用合計	112,433	80,245
経常利益	255,155	168,135
特別利益		
投資有価証券売却益	18,274	—
固定資産売却益	405	300
受取保険金	26,989	25,211
特別利益合計	45,669	25,511
特別損失		
災害による損失	2,217	4,081
固定資産除却損	2,440	7,105
採掘地復旧費用	6,002	—
特別損失合計	10,660	11,187
税金等調整前四半期純利益	290,164	182,459
法人税、住民税及び事業税	158,751	81,475
法人税等調整額	9,988	25,310
法人税等合計	168,740	106,785
少数株主損益調整前四半期純利益	121,424	75,674
少数株主利益	13,247	6,529
四半期純利益	108,176	69,144

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	121,424	75,674
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△191,065	13,556
為替換算調整勘定	—	375
持分法適用会社に対する持分相当額	493	△9,568
その他の包括利益合計	△190,571	4,363
四半期包括利益	△69,147	80,037
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△82,455	72,978
少数株主に係る四半期包括利益	13,308	7,059



(3) 継続企業の前提に関する注記  
該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記  
該当事項はありません。